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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se věnuje problematice Bezpečnosti práce a ochraně zdraví při práci,

a to konkrétně ve společnosti Choceňská mlékárna s.r.o. Teoretická část vymezuje základní

pojmy a celkově se zabývá charakteristikou BOZP. Blíže se práce zabývá oblastí

potravinářství a hygienou práce v úzkém spojení s BOZP a legislativou. Praktická část

analyzuje systém BOZP vybrané společnosti za pomocí dotazníkového šetření. Cílem této

práce je se seznámit s BOZP jakožto důležitou součástí pro každý podnik a přiblížit

hrozícími rizikovými faktory, které se na pracovišti vyskytují.

Klíčová slova: bezpečnost, bezpečnost práce, hygiena, ochrana, potravinářství, rizika,

rizikové faktory

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the issue of occupational safety and health protection at work,

specifically in the company Choceňská mlékárna s.r.o. The theoretical part defines the basic

concepts and generally deals with the characteristics of occupational health and safety. The

thesis deals more closely with the food industry and occupational hygiene in close

connection with occupational health and safety and legislation. The practical part analyses

the OSH system of the selected company using a questionnaire survey. The aim of this thesis

is to learn about OSH as an important component for every company and to approach the

threatening risk factors that occur in the workplace.
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ÚVOD

V dnešním uspěchaném světě je bezpečnost a ochrana zdraví zaměstnanců při práci velmi

důležitou záležitostí, kterou nelze zanedbávat. Protože zdraví a produktivita zaměstnanců

spolu úzce souvisejí, je v nejlepším zájmu zaměstnavatele zabývat se otázkami bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci. Aby se předešlo pracovním úrazům nebo nemocem z povolání,

je důležité zajistit, aby pracovní podmínky přispívaly k dobrému zdraví, protože dobrý

zdravotní stav zlepšuje pracovní výkonnost. BOZP si lze představit jako soubor úkolů

a opatření přijímaných na pracovišti k ochraně před riziky a poškozením zdraví

zaměstnanců.

V České republice jsou upraveny zákonem č. 309/2006 Sb., zákonem č. 262/2006 Sb.,

Uvedené předpisy upravují řízení rizik, provádění kontrol BOZP, provozování BOZP, další

postup v tomto stavu a případné odstraňování zjištěných závad a neshod.

Hlavním cílem bakalářské práce je seznámení s charakteristikou bezpečnosti práce a ochrany

zdraví při práci a její legislativou. Dále zanalyzování bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

ve společnosti Choceňská mlékárna s.r.o., zhodnocení úspěšnosti používaných technik

a nabídnutí případných změn s důrazem na prevenci ohrožení života a zdraví při práci

a dodržování práv a povinností zaměstnavatelů a zaměstnanců. Ke zjištění stavu BOZP

a povědomosti zaměstnanců o ní byla použita metoda dotazníkového šetření, která pomohla

objevit nedostatky spojené s bezpečností a ochranou zdraví při práci.

Tato bakalářská práce se tedy zaměřuje na bezpečnost a ochranu zdraví při práci, která se

neustále vyvíjí a zdokonaluje, konkrétně se zaměřuje na BOZP ve společnosti Choceňská

mlékárna s.r.o., která je mi blízká a sama jsem v této společnosti působila 4 roky na pozici

brigádník. Práce se dělí do dvou hlavních částí, a to na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část se bude zaměřovat uvedením do problematiky BOZP, pojmy a legislativou.

Dále bude rozebírat téma jako je potravinářství anebo také téma hygiena práce, a nakonec

i rizikovými faktory na pracovišti. Praktická část bude začínat právním rámcem

a organizační strukturou společnosti, hlavní součástí části praktické bude vyhodnocení

dotazníkového šetření a v závěru bude celkové zhodnocení a návrh na zlepšení nedostatků

objevených díky tomuto dotazníkovému šetření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ POJMŮ

Mechanická rizika – Jsou hodnoceny také s pomocí zkušeností, známých dějů a analýz,

včetně záznamů již vzniklých pracovních úrazů zaměstnanců provozů Choceňská mlékárna

s.r.o. (Posouzení nebezpečí a rizika ohrožení bezpečnosti a zdraví zaměstnanců při práci,

2019)

Nebezpečí – Nebezpečí je fyzická, ale skrytá vlastnost nebo schopnost něčeho, ať už

materiál, zařízení, anebo pracovní činnosti, která má potenciál způsobit újmu lidem nebo

majetku, a tím způsobit škodu. Termín zdroj rizika se také používá jako alternativní termín

pro vysvětlení tohoto pojmu. (Posouzení nebezpečí a rizika ohrožení bezpečnosti a zdraví

zaměstnanců při práci, 2019)

Nemoc z povolání – Nemoc uvedená v nařízení vlády č. 290/195 Sb., pokud vznikla za

okolností uvedených v tomto nařízení, včetně těžké otravy chemickými látkami. (Komplexní

služby v BOZP a PO, 2017)

Ohrožení – Obecně se rizikem pro bezpečnost a zdraví pracovníků rozumí nebezpečí

ohrožení života a zdraví způsobené vlastnostmi, možnostmi nebo povahou materiálu nebo

stroje, technickými prostředky, pracovním prostředím, způsobem práce, pracoviště

pracovníka apod. Zdraví zaměstnance, tedy pracovní úraz, nemoc z povolání nebo jiné

poškození zdraví. (Posouzení nebezpečí a rizika ohrožení bezpečnosti a zdraví zaměstnanců

při práci, 2019)

OOPP – Pracovní pomůcky, často označované jako osobní ochranné prostředky.

(Komplexní služby v BOZP a PO, 2017)

Pracovní rizika – Obvykle dělíme na mechanická, fyzikální, chemická a biologická

(mechanická rizika jsou podstatnou fyzikálních rizik) Jsou dána pracovními podmínkami,

pracovním prostředním a vším s čím zaměstnanec při práci přichází do styku. (Posouzení

nebezpečí a rizika ohrožení bezpečnosti a zdraví zaměstnanců při práci, 2019)

Pracovní úraz – Újma na zdraví nebo smrtelná újma zaměstnance, pokud vznikla

v důsledku krátkodobého, náhlého a silného vnějšího působení při výkonu pracovních

činností nebo v jejich těsné blízkosti. (Komplexní služby v BOZP a PO, 2017)

Riziko – Riziko vyjadřuje možnost výskytu nebezpečí, situace a možné závažné následky,

míru ohrožení a míru ohrožení osob nebo životního prostředí. Riziko má dva
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 rozměry: pravděpodobnost výskytu nebezpečné situace a závažnost možných následků.

(Posouzení nebezpečí a rizika ohrožení bezpečnosti a zdraví zaměstnanců při práci, 2019)

Školení BOZP – Všichni zaměstnanci musí absolvovat školení o bezpečnosti a ochraně

zdraví při práci, což je povinností zaměstnavatele. (Komplexní služby v BOZP a PO, 2017)

1.1 Základní právní rámec v oblasti BOZP

Současné právní předpisy BOZP vycházejí z přijaté legislativy z 60. let 20. století. Jde tedy

především o zákon č. 65/1965 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů. Bezpečnost

a ochrana zdraví patří tedy do částí pracovního práva. Níže jsou uvedeny nejdůležitější

zákony, právní předpisy, nařízení vlády a vyhlášky, které se podílejí na úpravě této oblasti:

• zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů;

• zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících

zákonů;

• zákon č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými

nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými směsmi a o změně zákona

č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, (zákon

o prevenci závažných havárií)

• zákon č. 251/2005 Sb., o inspekci práce, ve znění pozdějších předpisů;

• zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky a o změně a doplnění

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů;

• vyhláška č. 432/2003 Sb., kterou stanoví podmínky pro zařazování prací do kategorií,

limitní hodnoty ukazatelů biologických expedičních testů, podmínky odběru

biologického materiálu pro provádění biologických expozičních testů a náležitosti

hlášení prací s azbestem a biologickými činiteli, v pozdějším platném znění;


[…]


autorkou)

Obrázek 22 Jak hodnotíte pracovní prostředí na pracovišti? (Zdroj: zpracováno autorkou)

Z dotazníkového šetření vyplývá, že 17 respondentů hodnotí své pracovní prostředí jako

bezpečné, 9 respondentů pracovní prostředí hodnotí jako spíše bezpečné, 2 respondenti

pracoviště zhodnotili jako spíše nevyhovující a pouze jeden jako nevyhovující.
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Obrázek 23 Stal se Vám někdy pracovní úraz v souvislosti s vaší pracovní činností

v zaměstnání? (%) (Zdroj: zpracováno autorkou)

Obrázek 24 Stal se Vám někdy pracovní úraz v souvislosti s vaší pracovní činností

v zaměstnání? (Zdroj: zpracováno autorkou)
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Z výsledků šetření vyplývá že pouze čtyřem respondentům se stal pracovní úraz více než

jednou a 7 respondentům se pracovní úraz stal jednou.

Obrázek 25 Co je podle Vás příčinou pracovního úrazu na pracovišti? (%) (Zdroj:

zpracováno autorkou)

Obrázek 26 Co je podle Vás příčinou pracovního úrazu na pracovišti? (Zdroj: zpracováno

autorkou)
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V dotazníkovém šetření 12 respondentů odpovědělo, že pracovní úraz se stal z důvodu

neopatrnosti pracovníků, dalších 8 zodpovědělo z důvodu nesoustředěnosti, 8 respondentů

zvolilo jinou odpověď, kde uvedli např. shoda nešťastných náhod, blbost, IQ a pouze jeden

respondent odpověděl z důvodu nedostatků ochranných prostředků.

Obrázek 27 Je na pracovišti k dispozici lékárnička první pomoci? (%) (Zdroj: zpracováno

autorkou)

Obrázek 28 Je na pracovišti k dispozici lékárnička první pomoci? (Zdroj: zpracováno

autorkou)
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Z dotazníků vyplývá, že 12 respondentů ví, kde se nachází lékárnička první pomoci, další

ví, kde se nachází, ale z jejich pohledu není kompletní, 6 respondentů si není vědomo

a zbylých 8 respondentů odpovědělo, že lékárnička první pomoci se na pracovišti nenachází.

Obrázek 29 Pociťuje při své práci nějaké bolesti? (bolest zad, bolest nohou apod.) (%)

(Zdroj: zpracováno autorkou)
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Obrázek 30 Pociťuje při své práci nějaké bolesti? (bolest zad, bolest nohou apod.) (Zdroj:

zpracováno autorkou)

Nadpoloviční většina respondentů při své práci pociťuje bolest a pouze 4 respondenti

odpověděli, že bolest spíše nepociťují.
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ZÁVĚR

Charakteristika BOZP a vymezení pojmů nastiňuje současnou situaci, zavedená pravidla,

která vyplývají ze Sbírky zákonů České republiky.

Jednou z nejvýznamnějších interních povinností společnosti je zajištění bezpečnosti

a ochrany zdraví zaměstnanců, a to jak z právního, tak z morálního hlediska. Je přijatelné,

aby zaměstnavatel učinil potřebná opatření k zajištění vhodných pracovních podmínek pro

zaměstnance a k dodržování všech bezpečnostních a ochranných směrnic a povinností.

Cílem bakalářské práce bylo seznámení s charakteristikou BOZP, legislativou

a zanalyzování úrovně bezpečnosti práce a ochrany zdraví při práci ve společnosti

Choceňská mlékárna.

Choceňská mlékárna s.r.o. z velké části díky spolupráci se specializovanou organizací

vypadá bezpečnost a ochrana zdraví při práci jako podnikání s komplexním systémem.

Řízení BOZP je obdobou mnoha významnějších a z hlediska hierarchie složitějších podniků.

Praktická část se věnovala vyhodnocením aktuálního stavu bezpečnosti a ochrany zdraví při

práci ve společnosti Choceňská mlékárna s.r.o. Interakce s vybranou organizací byla o to

jednodušší, protože bere bezpečnost a ochranu zdraví při práci vážně a má k ní velmi

pozitivní vztah. Praktická část začíná představením vybrané organizace a projitím současné

situace v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Následná část popisuje rizikové

faktory jednotlivých pracovních pozic, které společnost disponuje. Poslední součást

praktické části je dotazníkového šetření, kde byly položeny důležité otázky spjaté s BOZP

na pracovišti. Z dotazníkového šetření vyplývá, že zaměstnanci vybrané společnosti mají

dostačující přehled o BOZP a že prostředí, ve kterém pracují se jim zdá z velké části

bezpečné. Otázka, která vyšla spíše negativně byla na bolest, kterou pracovníci pociťují při

své práci, většina z nich zodpověděla, že ano. Navrhovaným opatřením by mohlo být pro

zaměstnance finanční příspěvek na zdravotní masáže, které by mohly pomoct

s eliminováním těchto bolestí. Dalším problémem, který byl zjištěn pomocí šetření je

lékárnička, která by se měla nacházet na pracovišti, pouze 41 % respondentů ví, kde se

nachází a zbytek respondentů, buď vůbec neví, kde se nachází, nebo se podle nich na

pracovišti vůbec nenachází, a proto by bylo příhodné provést samostatné školení skrz první

pomoct a tím proškolit zaměstnance, kde se právě nachází vybavení pro první pomoc.

V rámci prevence by mohly být na vybraných místech pracoviště vylepeny informační
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letáčky z oblasti BOZP a tím i udržovat povědomí o zásadách bezpečnosti v paměti

zaměstnanců.

Závěrem lze říct, že systém bezpečnosti a ochrany zdraví při práci společnosti Choceňské

mlékárny s.r.o. je na vysoké úrovni a až na drobné nedostatky, které lze snadno vylepšit.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 60
