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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 C

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 D

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 C

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 D

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 D (2,11)

Predkladaná bakalárska práca popisuje systém zaistenia bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci

v organizácii Choceňská mlékárna, s.r.o. V teoretickej časti práce autorka stručne vymedzila

problematiku BOZP, jej legislatívne ukotvenie a základné princípy. Teoretická časť práce je

spracovaná na dobrej úrovni.

Bližšie sa autorka v práci venuje pravidlám BOZP v potravinárskom sektore, kde detailne

vymedzuje jednotlivé rizikové faktory pracovného prostredia majúce vplyv na zdravie

zamestnancov.

V praktickej časti práce autorka pristupuje k popisu súčasného stavu zaistenia BOZP vo

vybranej organizácii s cieľom vyhľadať možné nedostatky v úrovni tohoto zaistenia. Popisom

jednotlivých pracovných pozícií a kategórií práce, do ktorých tieto pracovné pozície patria,

autorka poskytuje čitateľovi vhľad do dokumentácie organizácie.

Vlastná analýza súčasného stavu je následne realizovaná formou dotazníkového šetrenia medzi

zamestnancami organizácie. Autorka vo vyhodnotení dotazníka pristúpila k dvojitému využitiu

grafov pre každú otázku dotazníka, tento postup je neštandardný a nie je jasný jeho význam

pre predkladanú prácu.

V rámci poslednej časti vytýčeného zadania bakalárskej práce autorka nevymedzila samostatnú

kapitolu pre návrh riešení pre zlepšenie súčasného stavu, uvedené stručne zhrnula v kapitole

Závěr.

V práci sa vyskytuje pár formálnych nedostatkov (gramatické chyby, preklepy, rôzne

riadkovanie textu, nesprávny formát popiskov)

Verze formuláře: 2021-05-14-BS 2/2

Autorka k tvorbe bakalárskej práce pristupovala samostatne a aktívne. Vybraná organizácia

výsledky jej práce podľa slov autorky vzala na vedomie a za prínos práce považuje najmä

výsledky dotazníkového šetrenia, čím, ako organizácia uviedla, má lepší vhľad do vnímania

problematiky BOZP zamestnancami organizácie. Prácu odporúčam k obhajobe.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 21.08.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…